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Skolebestyrelsens årsberetning 2022/23 

Kære forældre til elever i Tønder skoledistrikt  

Med denne årsberetning vil skolebestyrelsen ønske jer alle en rigtig god sommerferie samt kort 

skitsere hvad vi har arbejdet med i skoleåret 2022/23.  

 

Beskrivelse af det forløbne skoleår 

Hvert skoleår indleder vi med at lave et årshjul for skolebestyrelsens arbejde. Årshjulet for dette 

skoleår indeholdt en ambitiøs plan om at få justeret de fleste af skolebestyrelsens principper. Vi har 

gennemarbejdet og justeret ”Principper for skole/hjem-samarbejde” samt ”Principper for 

rejsebaserede aktiviteter” og tilføjer de resterende principper til kommende skoleårs årshjul.  

Skolebestyrelsens principper ligger på skolens hjemmeside og kan ses her: 

https://td.aula.dk/skolebestyrelsen/principper 

Skolebestyrelsens årshjul ligger på skolens hjemmeside under referater og kan ses her: 

https://td.aula.dk/skolebestyrelsen/referater 

Skolebestyrelsen mødes to gange årligt til dialogmøder med politikerne i Børn og Skoleudvalget, hvor 
dette års hovedtemaer har været ”Mad og måltidspolitik” samt ”Visioner for fremtidens skole.” 
Derfor har disse temaer også været fremtrædende på årets bestyrelsesmøder med følgende fokus: 
 
 
Madpolitik under udarbejdelse og afprøvning  
 
I foråret 2023 gav Børn og skoleudvalget alle skoler i Tønder kommune til opgave at tilrettelægge og 
gennemføre forsøgsmadordninger og skolebestyrelsen har i den forbindelse vurderet, hvilke 
madordningsforsøg der vil give mening at gøre. Kantinen på Overbygningsskolen har haft hovedfokus 
og elevrådet har været involveret i arbejdet med at gøre kantinen mere attraktiv for eleverne. Arbejdet 
fortsætter og målene for det kommende skoleår ser sådan ud:  
 

 Kantinen på Overbygningsskolen skal have et varieret udbud, være let tilgængelig og et sundt 
alternativ til madpakken. Vi vil se på om udsalget kan flyttes over i hjertet af skolen i det 
kommende skoleår. 
 

 Der udarbejdes, i samarbejde med elevrådet, en Mad og Måltidspolitik på 
tværs af alle fire filialer. 

 
Siden midten af april 2023, har Overbygningsskolen afprøvet en forsøgsordning 
med at elever må forlade skolens matrikel i pauserne og fx gå en tur til Kvickly. Det 
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har været et stort ønske fra elevernes side igennem flere år. Eleverne trænes på den måde i at 
håndtere friheden i pauserne og vi evaluerer løbende på tiltaget. 
 

Fælles visioner om fremtidens skole  

Politikerne i Børn og skoleudvalget præsenterede på et dialogmøde i efteråret 2022, hver deres 

visioner for kommunens skoler. Efterfølgende drøftede vi behovet for at udvikle en fælles vision for 

fremtidens skole i Tønder skoledistrikt, som både elever, ansatte og skolebestyrelsen skal involveres i. 

Dette behov er også sammenfaldende med nationale styringssignaler, om at både elever, ansatte og 

politikere må arbejde tæt ”Sammen om skolen” for at udvikle fremtidens skole. Processen tager 

udgangspunkt i begrebet ”inkluderende læringsfælleskaber,” og arbejdet med at skabe en fælles vision 

for fremtidens skole fortsætter næste skoleår. 

 

Flere af eleverne i Tønder skoledistrikt har arbejdet med projekter, hvor ideer til fremtidens skole har 

været et tema. De har både set på skolens pædagogik, indhold, fysiske udformning, farver, antal timer, 

valgfag og meget andet spændende. Elevernes ønsker til fremtidens skole blev præsenteret til en 

fernisering på Overbygningsskolen den 10. marts og ligeledes til et dialogmøde med Forvaltningen 

samt Børn og skoleudvalget tilbage i april måned. Stor ros til eleverne for deres præsentationer. Ingen 

tvivl om at deres oplæg gjorde stort indtryk på os alle og er noget, vi kommer til at arbejde videre med 

i skolebestyrelsen.  

 

Faldende elevtal, betydning for en bæredygtig skole for eleverne  

Elevtallet er faldet støt i flere årtier. Dette er ikke bare i Tønder kommune, men en udvikling som vi 

finder i store dele af Europa. Før 2000-tallet blev der født over 700 børn om året i Tønder kommune. I 

2022 var fødselstallet for første gang under 300 børn. De faldende elevtal betyder, at vi må tilpasse 

aktiviteten i skolen, hvilket udfordrer os både socialt, faglig og økonomisk. Vi må finde nye måder at 

arbejde bæredygtigt med og på tværs af alle fire filialer. Udfordringer med faldende fødselstal og 

elevnedgang i Tønder kommune er et løbende opmærksomhedspunkt i skolebestyrelsen. 

 

Indsatser i det kommende skoleår 

 Makerspace - Tønder kommune har fået 6,6 millioner fra Villumfonden til opbygning af rum, 

indhold og kompetence til innovation, procesdesign og udvikling af kreativitet.  

 Satsning med sprog og ordblindhed er under udvikling. Læsevejlederne er ansvarlige sammen 

med kommunens ordblindevejleder. 

 Vi har gennem de sidste år arbejdet på og for kortere skoledage, og fra kommende skoleår 

bliver det for flere årgange en realitet. Det løser desværre ikke udfordringen med 

skolebussernes køreplan, som derfor stadig er et opmærksomhedspunkt i skolebestyrelsens 

arbejde.  

 Overbygningsskolen indfører temadage og morgensamlinger. 

Morgensamling afholdes årgangsvis to gange i måneden. Samlingerne skal 

bruges til at ledelse, lærere og elever drøfter fælles temaer på tværs af 

årgangen. 

 Samlæste årgange på Digeskolen og Møgeltønder skole for at sikre både 

faglig, socialt og økonomisk bæredygtighed.  
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Skolebestyrelsen 

Er repræsenteret med forældre fra alle fire filialer og medlemmerne kan ses her:  

https://td.aula.dk/skolebestyrelsen/medlemmer 

Elevrådet har været repræsenteret med Magnus Amdi og Mattias Agner. Tusinde tak til Magnus og 

Mattias for den store indsats.  

Slutteligt vil vi takke skolens ledelse for det altid konstruktive samarbejde og også jer forældre for det 

altid gode skole-hjem-samarbejde. 

 

Med venlig hilsen 

Skolebestyrelsen, Tønder skoledistrikt 
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